
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 5 TECNICO 

  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1866 DEL 27/11/2025   

 

Oggetto: Oggetto: Assegnazione al Ministero dell’Interno per l’attuazione degli interventi del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 2: “Rivoluzione verde e 
transizione ecologica” Componente C4: “Tutela del territorio e della risorsa idrica” 
Investimento 2.2: “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 
l’efficienza energetica dei comuni” per interventi per la resilienza, la valorizzazione 
del territorio e l’efficienza energetica dei comuni.  

Incentivo delle funzioni tecniche ai sensi dell’Art. 45 del Codice dei Contratti d.lgs n. 36-2023 
e del Regolamento Comunale approvato con Del. G.C. n. 101/2024. Determina di 
liquidazione della 1° quota dell’Incentivo. RUP e GRUPPO 

INTERVENTO: MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO E IDRAULICO. 
COMPLETAMENTO DELLA MESSA IN SICUREZZA DEL COSTONE 
ROCCIOSO DELLA COLLINA CROCE VERSANTE SAN BARTOLOMEO;  

CUP:   E48H22000700001 
 

______________________________________________________________________________ 
 

IL TITOLARE DI E.Q. 
Settore VII, Geom. Vasile Sebastiano, in sostituzione del Titolare E.Q. Settore V Tecnico, attestando di non 
trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad 
obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento interno, e del P.T.P.C.T. 
quale sezione del PIAO 
 
 
PREMESSO che con Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, viene istituito il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza; 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN 
del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 
luglio 2021;  
VISTO il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 relativo all’assegnazione 
delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone 
e target;  
VISTA l’assegnazione al Ministero dell’Interno per l’attuazione degli interventi del Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza (PNRR) e, nello specifico, la Missione 2: “Rivoluzione verde e transizione ecologica” 
Componente C4: “Tutela del territorio e della risorsa idrica” Investimento 2.2: “Interventi per la resilienza, la 
valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni” per interventi per la resilienza, la 
valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni di un importo pari ad euro 6.000.000.000,00, 
di cui euro 6.000.000.000,00 per progetti in essere;  
VISTO l’obbligo di assicurare il conseguimento di target e milestone associati alla suddetta Missione, ai fini 
del “Completamento di lavori di piccola portata per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza 



 

 

energetica dei comuni” ed in particolare:  
• M2 C4-16 T4 – 2023 Obiettivo: completare almeno 1.000 interventi per lavori di media portata. Almeno 
il 40% degli investimenti per lavori pubblici di media entità realizzati nei comuni è destinato alla messa in 
sicurezza del territorio a rischio idrogeologico;  
• M2 C4-17 T1 – 2026 Obiettivo: completare almeno 5.000 interventi per lavori di media portata. Almeno 
il 40% degli investimenti per lavori pubblici di media entità realizzati nei comuni è destinato alla messa in 
sicurezza del territorio contro i rischi idrogeologici.  

VISTO il Decreto di Finanziamento in favore del Comune di Scicli del 19/05/2023 con il quale vengono 
finanziati i seguenti interventi: 

• E41B22001840001 LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI UN COLLETTORE PER ACQUE 
BIANCHE NEL VIALE PRIMO MAGGIO;     € 2.145.000,00  

• E48H22000700001 MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO E IDRAULICO. 
COMPLETAMENTO DELLA MESSA IN SICUREZZA DEL COSTONE ROCCIOSO DELLA 
COLLINA CROCE VERSANTE SAN BARTOLOMEO;    € 1.000.000,00  

• E48H22000730001 MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO E IDRAULICO. PROGETTO 
DI MESSA IN SICUREZZA DEL COSTONE ROCCIOSO, VERS. SANTA MARIA LA NOVA € 
1.000.000,00  

• E48H22000740001 MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO E IDRAULICO. MESSA IN 
SICUREZZA DEL COSTONE ROCCIOSO C.DA LICOZIA  € 600.000,00  

• E48H22000710001 PROGETTO PER LA PROTEZIONE DALL'EROSIONE MARINA DI VIA 
TELEMACO A BRUCA       € 140.000,00  

• E48H22000720001 PROGETTO PER LA PROTEZIONE DALL'EROSIONE DALLE ACQUE 
METEORICHE LA PIAZZA MORANA, A BRUCA   € 115.000,00  

 
VISTA la legge 29 dicembre 2021, n. 233 di conversione del decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, 
recante “disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la 
prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 
DATO ATTO che gli interventi sopra elencati sono stati inseriti nel “Programma triennale dei lavori 
pubblici”;  
VISTA la Delibera di C.C. N. 109 del 20-12-2024 di Approvazione schema di bilancio di previsione 
finanziario 25-27; 
VISTO e RICHIAMATO il Regolamento per la ripartizione dell’incentivo delle funzioni tecniche ai sensi 
dell’art. 45 del d.lgs n. 36/2023, approvato con Del. di G.C. n. 101/2024; 
CONSIDERATO che la liquidazione dell’incentivo, in considerazione dell’attività svolta dai dipendenti in 
ordine al procedimento, può essere riconosciuta quale 1° quota dell’incentivo, ritenuto che è stato approvato 
il progetto esecutivo con apposita Delibera di Giunta Comunale, appaltato l’Intervento e dato corso ai lavori; 
VISTA la Del. di G.C. n. 220 del 09/12/2024  di approvazione del progetto esecutivo di che trattasi; 
VISTO il Q.E. di Progetto e l’importo dei lavori in esso esplicitato; 
VISTA la gara di appalto per l’assegnazione dei lavori, nonché l’inizio dei lavori stessi; 
CONSIDERATO che il Personale coinvolto nell’intervento è tutto assegnato al Settore V Tecnico; 
VISTE le schede di ripartizione dell’incentivo allegate alla presente determinazione 
RILEVATO  che tra le somme a disposizione trova copertura la previsione di spesa per la erogazione 
dell’incentivo ex art. 45 D. Lgs. 36/2023; 
VISTE le tabelle di liquidazione predisposte dal R.U.P. , e costituite da: 
- ALLEGATO A gruppo di lavoro; 
- ALLEGATO B importi; 
- ALLEGATO C calcolo dell'incentivo finale; 
-ALLEGATO Z tabella riepilogativa liquidazione gruppo e R.U.P; 
VISTI: 

• la Delibera di G.C. n. 140 del 14/08/2024: Contrattazione Decentrata Integrativa per la ripartizione del 
fondo per le risorse decentrate anno 2024 - Indirizzi alla delegazione trattante di parte pubblica; 

• la Delibera di G.C. n. 185 del 22/10/2024: Approvazione ipotesi di accordo preintesa del CCDI 
sottoscritta in data 18/09/2024, per la ripartizione del fondo risorse decentrate anno 2024. 
Autorizzazione al Presidente della delegazione trattante di parte pubblica a sottoscrivere il contratto 
decentrato integrativo definitivo; 

• La Determina R.G. NÂ° 1079 del 22/07/2024: Costituzione del fondo risorse decentrate per l'anno 
2024 (CCNL Funzioni Locali 16/11/2022); 

ACCERTATO che nel fondo per la contrattazione decentrata sottoscritta sono stati inseriti, nella parte variabile 
(sulla base delle previsioni del contratto 21 maggio 2018, articolo 67, comma 3, lettera c), incentivi per le 
funzioni tecniche di cui all'art. 45 del D.Lgs. 36/2023; 
RICHIAMATA la legge 190/2012 recante disposizioni per la prevenzione della corruzione nella Pubblica 



 

 

Amministrazione; 
VISTO l’art. 184 del T.U. approvato con  D. Lgs. n° 267/2000;  
VERIFICATO, ai sensi dell’art.183 comma 8 del T.u.o.e.l., che la presente liquidazione è compatibile con  gli 
obiettivi di finanza pubblica;  
DARE ATTO del rispetto delle disposizioni di cui all’art. 159 comma 2° del T.u.o.e.l., nonché della cronologia 
dei pagamenti nei provvedimenti di liquidazione;  
VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di contabilità;                                               
VISTO l'art.107, comma 3 lett.D del  D. Lgs n°267 del 18.08.2000, che attribuisce ai dirigenti la competenza 
di assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all'art.151 del medesimo D.Lgs 267/2000 ed al 
D.Lgs 118/201; 
VISTO il punto 8 dell'allegato n. 2 “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” al 
DPCM 28/11/2011; 
VISTO il D. L.vo 267 del 18.08.2000; 
VISTA la Determina Sindacale con la quale sono stati conferiti gli incarichi relativi alle posizioni organizzative 
(E.Q. Resp.li di Settore)  dell’Ente; 
RITENUTO dover provvedere in merito. 

DETERMINA 
 

1. Dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. Dare atto che la composizione del gruppo di lavoro, con riferimento alla fase oggi in liquidazione, è 
desumibile dall'allegato A, con la specifica delle funzioni a ciascun componente delegate; 

3. Dare atto che gli importi dell'incentivo, riportati negli allegati B - C e Z, è calcolati ai sensi  del 
Regolamento Comunale, approvato con Del. di G.C. n. 101/2024; 

4. Dare atto che con il presente provvedimento verrà liquidata la somma dell’incentivo tecnico inerente la 
1° quota dello stesso incentivo per le funzione ad oggi svolte, quali: approvazione del progetto 
esecutivo con apposita Delibera di Giunta Comunale, aggiudicazione gara d’appalto e inizio lavori, 
dell’intervento con CUP: E48H22000700001, denominato MITIGAZIONE DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO E IDRAULICO. COMPLETAMENTO DELLA MESSA IN SICUREZZA DEL 
COSTONE ROCCIOSO DELLA COLLINA CROCE VERSANTE SAN BARTOLOMEO, 
dell'importo di finanziamento pari ad € 1.000.000,00; 

5. Dare atto che l’incentivo da riconoscere, quale 1° quota, al RUP e al gruppo di lavoro, per la parte ad 
oggi svolta, è desumibile dall’allegato Z, (art. 10 del Regolamento Comunale), complessivamente pari 
a € 5.071,69; 

6. Di emettere ordinativo di pagamento dall’Impegno n. 1678/2023, con contestuale incasso a favore del 
bilancio comunale, per un importo di € 5.071,69 all’ A=475/2024 (Fondo risorse decentrate), per 
incentivo funzioni tecniche ai sensi dell’art. 45 del d.lgs n. 36/2023; 

7. Di liquidare e pagare al RUP e al gruppo di lavoro l’incentivo per funzioni tecniche, l'importo 
comprensivo di oneri riflessi, Irap e quota disoccupazione pari a € 5.071,69 come da allegato “Z” alla 
presente, prelevando la superiore somma sull’impegno I=1218/2024; 

8. Dare atto che la superiore somma di € 5.071,69 rispetta i limiti delle risorse decentrate di cui al CCNL 
16/11/2022 annualità 2024; 

9. Dare atto che la quota complessiva a destinazione vincolata per l'acquisto da parte dell'ente di beni, 
strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione anche per il progressivo uso di metodi 
e strumenti elettronici, è desumibile dall’allegato B, (art. 7 del Regolamento Comunale), 
complessivamente pari a € 2.799,60: 

10. Di emettere ordinativo di pagamento (per la quota del 20%) dall'Impegno n. 1678/2023 con contestuale 
incasso a favore del Bilancio Comunale per un importo di € 2.799,60 all'acc. A=476/2024, per fondo 
innovazione; 

11. Dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo pretorio on line dell’Ente per 15 gg. 
consecutivi nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D. Lgs. n.33/2013; 

12. Trasmettere la presente determinazione al Settore Finanze per i conseguenti adempimenti di 
competenza. 
 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR di competenza entro 60 gg. Dalla 
sua pubblicazione o, in alternativa a quest'ultimo, ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana 
entro 120 giorni. 
 
 
 

PER IL TITOLARE DI E.Q – SETTORE V TECNICO,  Ing. Andrea Pisani 
IL TITOLARE DI E.Q. SETTORE VII, geom Vasile Sebastiano 



 

 

 
     
 
 
 

  
  

 
  Istruttore Direttivo Tecnico 
  Sebastiano Vasile 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-11-27T09:37:41+0100
	Sebastiano Vasile




